CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO HILDO ROCHA – MDB/MA

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº______, de 2024

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública

para discutir o PLP nº 459/17, que trata da

cessão de direitos creditórios originados de

créditos  tributários  e  não  tributários  dos

entes da Federação.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 24, inciso III e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados,  requeremos a Vossa Excelência  que,  ouvido  o

Plenário  desta  Comissão,  seja  realizada reunião de Audiência Pública  para

debater sobre o PLP nº 459/17 com os seguintes convidados:

1. Sua Exª. Sr. Fernando Haddad - Ministro da Fazenda

2.  Sua  Exª.  Sr.  Deputado  Federal  Alex  Manente  -  Relator  do  PLP
459/2017.

3. Sr. Antônio Gomes de Vasconcelos – Professor de Direito na UFMG e
Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

4. Sr. Cristiano Girardello – Advogado, patrono da Ação Popular sobre
os prejuízos da securitização no município de Belo Horizonte.

5.  Sra.  Maria  Lucia  Fattorelli  –  Coordenadora  Nacional  da  Auditoria
Cidadã da Dívida.

6.  Sr.  Fabiano dos Santos  -  Representante  do Fórum das Entidades
Nacionais de Servidores Públicos Federais, FONASEFE.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 734 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5734 | dep.roseanasarney@camara.leg.br

*C
D2

48
69

98
17

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248699817100

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
13

:3
8:

46
.1

90
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO HILDO ROCHA – MDB/MA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa a realização de Audiência Pública

desta Comissão, com a participação popular, para debater sobre o PLP 459/17,

notadamente  o  Sistema  da  dívida,  os  riscos  da  Securitização  de  Créditos

Públicos e a importância das mobilizações do funcionalismo público.

Neste contexto, a referida audiência tem como objetivos:

 Debater a atuação do sistema da dívida.

 Evidenciar os pontos sensíveis do PLP 459/17 e seus eventuais riscos.

 Destacar a importância da realização de Auditorias Cidadãs.

 Ressaltar a importância das mobilizações de diversas categorias do

funcionalismo público.

 Fornecer subsídios para aprimoramento do projeto.

Dessa  forma,  é  fundamental  que  a  sociedade  em  geral  e,

principalmente, os parlamentares tenham a oportunidade de fornecer subsídios

na apreciação do PLP 459/17.

Por  fim,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação do requerimento.

Sala da Comissão, 21 de maio de 2024.

Deputado HILDO ROCHA

MDB/MA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 734 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5734 | dep.roseanasarney@camara.leg.br

*C
D2

48
69

98
17

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248699817100

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
13

:3
8:

46
.1

90
 -

CF
T